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Stropkovské

Bicyklom či peši
po stopách

Rakúsko - Uhorska

Primátor Ondrej Brendza obnovil tradíciu 
spred roka 1989 a uvítal novonarodené 

deti do veľkej stropkovskej rodiny

Upozornenie!
Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich 

používateľov, že z technických príčin, bude mimoriadna 
revízia fondu predĺžená. Z tohto dôvodu bude knižnica do 
30. júna 2018 zatvorená.  Za pochopenie ďakujeme...

KOMPLETNÉ UPRATOVACIE SLUŽBY
Ste moderná žena, matka či babička?

Chcete využiť voľný čas pre seba, manžela, či rodinu?
Kontaktujte nás a prídeme Vám upratať

byt, dom, kanceláriu, umyť okná!
Upratovanie prispôsobené na základe vzájomnej dohody 

Vašim požiadavkám a chodu Vašej domácnosti .
Tel.: 0907 939 987

Ing. Tomáš Venhač PK 23
Projekčná a inžinierska činnosť

Ing. Tomáš Venhač: +421 908 354 759, tomas.venhac@gmail.com
Ing. Magdaléna Harvanová: +421 949 568 772, magdalena.harvanova@gmail.com

Pokúkame komplexné vypracovanie projektovej dokumentácie na 
územné konanie, stavebné povolenie, realizáciu stavieb, rekonštrukciu 

všetkých druhov stavieb a projektov požiarnej ochrany budov.
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0908 272 033

Jarná ponuka za výhodné ceny
Hviezdoslavova 7 (budova bývalého Agrostavu)

Stropkov                      www.rokolor.sk

Pri kúpe 5 l Dulux Colours of the World
alebo Dulux Easycare dostanete
3 l Dulux Classic White zadarmo.

Akcia je platná až do vypredania zásob. www.dulux.sk

STRIEKANÉ IZOLÁCIE
PUR PENOU

To najlepšie pre Váš dom, 
vytesní ka dú dieru v om.

KONTAKT:                                                  
0903 397 469 / 0917 651 853

- stropy
- strechy
- podkrovia
- hydroizolácia a tepelná izolácia 

základov

Ďalší úspešný projekt slovensko-poľskej spolupráce
Nové tematické cyklochodníky a vyhliadková veža s prvkami drobnej architektúry

Prvým spoločným a základným bodom nielen oboch miest, 
ale aj oboch štátov je etnicita. Poliaci a Slováci sú potomkovia sta-
rých Slovanov. Ďalším zo spoločných bodov je určite spojenectvo 
po stránke hospodárskej a vojenskej, ktoré vyvrcholilo k dohode 
a ktorá bola zárodkom dnešnej Vyšehradskej 4. Už od nepamäti  
svet pretí najú cesty, ktoré boli tepnami krajiny.

V rámci projektu sú realizo-
vané prednášky a výstavy na slo-
venskej i poľskej strane. Celková 
výška projektu je 235 593,67 
eur, z toho pre Stropkov je urče-
ných 129 434,76 eur. Celý pro-
jekt sa začal pripravovať v roku 
2016, kedy nás oslovili partneri 
z mesta Rzeszow. 

V Stropkove sa v marci ko-
nala výstava „Každodenný život 
v rakúsko-uhorskej monarchii“, 
kde mohli návštevníci vo vý-
stavných priestoroch kašti eľa 
vidieť predmety dennej potre-
by pochádzajúce z čias Rakúsko 
-Uhorska. 

Druhou výstavou bude 
„Vojenstvo v časoch Rakúsko 
– Uhorska“, ktorej vernisáž sa 
uskutoční v pondelok 4. júna 
a sprístupnená bude v kašti e-
li celý nasledujúci mesiac. 
Expozíciu budú tvoriť vojenské 
predmety z bojísk I. svetovej 
vojny, väčšina práve z nášho 
regiónu. Veľké poďakovanie 
za spoluprácu pri organizácii 

výstav patrí miestnym zbera-
teľom historických predmetov, 
ktorí nám poskytli exponáty na 
výstavy a takisto cenné rady pri 
ich organizácii. 

„Ide o veľmi plodnú spolu-
prácu a je pre nás veľkým prí-
nosom, že môžeme realizovať 
spoločný projekt s metropolou 
Podkarpati a. Sú to cenné skú-
senosti . Okrem tohto projektu 
máme za sebou už aj dva men-
šie projekty zamerané na pod-
poru cestovného ruchu, ktoré 
sme realizovali v rokoch 2016 
a 2017. V rámci aktuálneho 
projektu sú do jednotlivých ak-
ti vít zapájané aj stropkovské 
školy, ktoré sa zúčastňujú jed-
notlivých akti vít,“ uviedol O. 
Brendza. 

Aktuálne prebieha výstav-
ba vyhliadkovej veže na vrchu 
Ščerbovka medzi Stropkovom 
a Sitníkmi a ti ež výstavba prvkov 
drobnej architektúry. Ide o dva 
veľké altánky s krbmi pri dvoj-
kríži a Bankovskej hore, jeden 

drevený altánok nad Sitníkmi na 
východ od Stropkova.

„Vyhliadková veža má 12 
metrov, dve podlažia s výhľa-
dom na celé mesto a blízke 
okolie. Je krátko pred dokon-
čením. V prípade altánkov ide 
o nové turisti cké prvky v okolí 
mesta, ktoré tu doteraz chýba-
li. Dostupné budú širokej verej-
nosti . Veríme, že aj to pomôže 
vyti ahnuť ľudí do prírody. Je to 
neďaleko mesta a sú odti aľ pek-
né výhľady na okolie. Zároveň 
dúfame, že verejnosť túto no-
vinku privíta a nové objekty sa 
nestanú cieľom vandalizmu. 
Dokončené budú v priebehu 
júna, až po dokončení všetkých 
stavieb sprístupníme aj vežu,“ 
informoval primátor mesta. 

Ako ďalej O. Brendza in-
formoval, v rámci tejto akti vi-
ty prebieha v týchto dňoch aj 
značenie cykloturisiti ckej trasy 
„Po stopách Rakúsko - Uhorska“ 
zo Stropkova na Dukliansky 
priesmyk, resp. štátnu hranicu 

s Poľskom. Celková dĺžka chod-
níka bude cca 47 km. Značená 
bude modrými cykloznačka-
mi a cyklosmerovkami. V oko-
lí mesta bude vyznačený aj 
menší okruh žltými značkami. 
Pomyselný začiatok trasy je 
v Stropkove na námestí , pokra-
čuje ďalej po ceste na Sitníky, 
odti aľ nad mestskú časť po ho-
rizonte, cez Ščerbovku a potom 
ďalej cez Kozinec, dole smerom 
na poľnohospodársku obsluž-
nú komunikáciu smerom do 
Brezničky. Odti aľ do Veľkropa 
s odkazom na tamojší vojno-
vý cintorín, ďalej cez kopec do 
Makoviec, ďalej po ceste II. trie-
dy cez Bukovce na Bukovú hôr-
ku a odti aľ po historickej ceste 
Jozefí nka do Gribova, potom 
smerom na Kožuchovce, cez les 
na cestu III. triedy do Bodružala, 
Krajnej Poľany smerom na N. 
a V. Komárnik po starej ceste až 
na hranicu.

Na poľskej strane už bude 
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(Dokončenie zo strany 2)
pokračovať formou náučné-
ho chodníka cez Barwinek, 
Korczynu, Duklu, Strzyżów až do 
Rzeszowa.

„Jozefí nka v minulosti  spá-
jala Zemplín s Poľskom, teda 
aj Stropkov s Rzeszowom. Bola 
to obchodná cesta, za čias ci-
sára Jozefa II. získala strate-
gický význam a bola povýšená 
na cestu krajinského významu. 
Od tých čias ju ľudia nazývajú 
Jozefí nka,“ doplnil O. Brendza.

Na trase sa nachádzajú 
objekty z čias prvej polovice 
20. storočia, resp. Rakúsko – 
Uhorska, ktoré budú označe-
né. V okolí Stropkova je to vo-
dojem a studňa z rokov 1910 
a 1911, ktoré boli budované 
v rámci veľkých vojenských ma-
névrov, sanktuárium, kašti eľ, 
vojnové cintoríny v Stropkove 
a Veľkrope. Označené budú aj 
ďalšie historické objekty – kláš-
tor na Bukovej hôrke, kostolíky 

v Miroli, Bodružali, Nižnom 
a Vyšnom Komárniku. 

„Chceli sme sa zamerať aj 
na zatraktí vnenie blízkeho oko-
lia mesta (stavby, veža), keď-
že ponúka krásne prechádzky 
pešo alebo na bicykli, v zime 
na bežkách. Je to relatí vne blíz-
ko a tým, že tam budú oddy-
chové zóny, možno budú mať 
ľudia o dôvod viac ísť sa tam 
prejsť. Po tom, ako sme v roku 
2016 vyznačili prvú cyklotrasu 
po pamäti hodnosti ach okresu 
Stropkov, ide o ďalší projekt 
zameraný na podporu cyklotu-
risti ky i cestovného ruchu ako 
takého,“ uviedol. 

Ďalšími z akti vít je tvor-
ba mobilnej aplikácie Rzeszow 
a Stropkov – kedysi a dnes a hry 
Po stopách histórie. Aplikácia je 
už verejne dostupná na Google 
Play Store a AppleStore. Jej 
predstavenie je naplánované 
v najbližšom období. Hra bude 
dostupná v priebehu júla. 

V lete sa v Stropkove usku-
toční už spomínané otvorenie 
trasy a tvorivé dielne v závere 
septembra. 

Hlavným cieľom projektu je 
vytvorenie jedinečného turisti c-
kého produktu založeného na 
kultúrnom potenciáli partner-
ských miest, zvýšenie turisti c-
kej atrakti vity pohraničia, ako 

aj zlepšenie povedomia oby-
vateľov a turistov o tunajšom 
bohatstve v oblasti  kultúrneho 
dedičstva. Projekt je realizova-
ný z Európskeho fondu regio-
nálneho rozvoja, programu ce-
zhraničnej spolupráce Interreg 
V-A Poľsko – Slovensko 2014 
– 2020.

-af-

Ďalší úspešný projekt slovensko-poľskej spolupráce

Vernisáž výstavy
4. jún 2018 o 12.00 hod.

Podpora cestovného ruchu 
pomáha regiónom

Slovensko má prírodné 
krásy, atraktí vne historické de-
dičstvo a takmer 2,2 milióna 
obyvateľov žije v pohraničných 
regiónoch. To znamená, že ces-
tovný ruch dokáže pomôcť aj 
v oblasti ach výrazne vzdialených 
od krajských miest. 

ZMOS bude aktí vne pri rie-
šení problemati ky cestovného 
ruchu, aj pri pripravovanej kon-
ferencii, ako aj v podpore počas 
legislatí vneho procesu, ktorého 
súčasťou sa stanú navrhované 
zmeny smerujúce k podpore 
cestovného ruchu. 

„Cestovný ruch patrí medzi 
najdynamickejšie oblasti  hos-
podárstva. Od jeho podpory 
závisí tvorba pracovných miest 
v službách, silnejšia miestna 

ekonomika a napokon aj úspeš-
ný rozvoj a prezentácia našich 
miest, obcí a regiónov. Preto 
oceňujem avizované zmeny vo 
vzťahu k cestovnému ruchu,“ 
uviedol predseda ZMOS Michal 
Sýkora.

ZMOS sa dlhodobo venu-
je podpore cestovného ruchu, 
stál pri zrode zákona o cestov-
nom ruchu, vytvorení oblast-
ných a krajských organizácií ako 
systémového nástroja zo strany 
miest a obcí, štátu a podnikate-
ľov. ZMOS sa bude podieľať aj 
na presadení ďalších požiada-
viek, najmä zvýšenia fi nančných 
prostriedkov na podporu akti vít 
oblastných organizácií cestov-
ného ruchu. 

-af-
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Spomienka
„Ten, kto Vás poznal, spomenie si. 
Ten, kto Vás mal rád, nezabúda.“
31. mája 2018 uplynulo 5 rokov, čo nás na-

vždy opusti la naša drahá mamič-
ka, manželka a sestra

Nadežda ŠVAHLOVÁ
a 5. mája 2018 sme si pripo-

menuli 5 rokov, čo odišiel do več-
nosti  náš drahý dedko, svokor a otec 

Michal KOMIŠÁK. 
S úctou a láskou spomíname.

Spomienka
„Bol si skromný vo svojom živote, 
no veľký vo svojej dobrote. 
Čas plynie, bolesť stále trápi, 
ale Teba, ocko, nám už nik nevráti .“ 
7. júna 2018 uplynie 20 rokov, kedy si Pán ži-

vota a smrti  k sebe povolal nášho drahého man-
žela, otca a dedka 

Jána VOJČEKA zo Šandala. 
Kto ste ho poznali venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína manželka Helena,

syn Dušan a dcéry Mária a Valéria s rodinami.

Spomienka
„Odišiel si ti cho a bez rozlúčky.“
9. júna 2018 uplynie sedem rokov, čo nás na-

vždy opusti l náš drahý manžel, otec, dedko, brat, 
švagor a zať 

Ing. Jozef KALAFA. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

spomienku a ti chú modlitbu.
V našich srdciach budeš stále s nami a pri nás.  

Smúti aca rodina

Pozor na podvodné inzeráty ponúkajúce prácu v Rakúsku!
Na Obvodnom oddelení PZ 

v Stropkove bolo dňa 26. aprí-
la 2018 prijaté jedno oznáme-
nie od občana, ktorý reagoval 
na pracovnú ponuku ponúka-
júcu prácu v logisti ckom sklade 
v Rakúsku bez potrebnej znalos-
ti  nemeckého jazyka. 

„Oznamovateľ mal začiat-
kom apríla 2018 komunikovať 
s osobou vystupujúcou pod me-
nom Dušan Kvasna, ktorej ná-
sledne zaslal na účet fi nančné 
prostriedky v sume 25 eur. Po 
zaslaní fi nančných prostriedkov 
uvedená osoba už s ním presta-
la komunikovať. Uvedené kona-
nie bolo predbežne kvalifi kova-
né ako podozrenie z priestupku 

proti  majetku podľa § 50 ods. 
1 Zákona SNR č. 372/1990 
Zb. o priestupkoch v znení ne-
skorších predpisov,“ uviedol D. 
Džobaník z KR PZ v Prešove. 

Ako ďalej uvádza, v súvislos-
ti  s uvedeným prípadom, obča-
nia musia dbať na zvýšenú opa-

trnosť pri podobných inzerátoch 
ponúkajúcich prácu v zahraničí, 
najmä ak si sprostredkovateľ vo-
pred žiada zaslanie fi nančných 

prostriedkov. 
„Občan by si mal pred za-

slaním fi nančných prostriedkov 
nejakým spôsobom overiť reál-
nosť ponúknutej práce, osobu 
sprostredkovateľa, zisti ť či už 
nejakým osobám sprostred-
koval prácu, aké sú skúsenos-

ti  týchto osôb a či ti eto osoby 
reálne pracujú na ponúkanom 
mieste,“ dodal. 

V prípade, ak si občan nedo-
káže hodnoverne preveriť prav-
divosť ponuky, radšej nech na 
takúto ponuku nereaguje. V po-
dobných prípadoch sa často stá-
va, že identi ta sprostredkovate-
ľa je vymyslená alebo zneužitá 
a občan príde o svoje peniaze. 

V prípadoch podvodných 
inzerátov je potrebné podať 

oznámenie na najbližšom po-
licajnom útvare, čo nebráni 
k podaniu oznámenia aj na 
Slovenskú obchodnú inšpekciu. 

„Z policajnej praxe však mô-
žeme uviesť, že každý prípad je 
individuálny a v minulosti  poli-
cajti  podobné prípady objasnili, 
dodal v závere D. Džobanik. 

Je preto dôležité byť v stre-
hu a podľa možností  postupovať 
podľa odporúčaní KR PZ, preto-
že opatrnosti  nikdy nie je dosť. 
Predpokladáme, že s nástupom 
letnej sezóny takýchto ponúk 
bude pribúdať. 

V prípade záujmu o prá-
cu v zahraničí vždy dôsledne 
preverte vierohodnosť ponu-
ky, totožnosť osôb, ktoré toto 
zamestnanie ponúkajú a v prí-
pade akýchkoľvek pochybností  
nepodpisovať pracovné zmluvy 
a už vôbec neuhrádzať žiadne 
poplatky, pretože seriózna fi rma 
nikdy nepýta vyplatenie vyso-
kých súm vopred.

-af-

Sobota v Bokši bola venovaná 
deťom a skvelej veci

Materské centrum Pastelka, 
ktoré v Stropkove fungu-
je pomerne krátko, pripravilo 
pre najmenších oslavy MDD. 
Prichystané boli zaujímavé 
hry a zábava pre malých i veľ-
kých, cvičenie s inštruktorkou, 

či opekačka a chutný guláš. 
Zaujímavosťou bola určite pre-
dajná burza detských veci-
čiek, kde sa predávali hračky, 

topánky, či oblečenie, z ktorých 
už deti  vyrástli. 

Ďakujeme za skvelú sobotu 
a tešíme sa aj nabudúce a záro-
veň pozývame rodičov na pravi-
delné stretnuti a do MC, ktoré sa 
konajú každú stredu v čase od 

16.00 do 18.00 hod. v Klube dô-
chodcov na Hlavnej ulici. Všetci 
ste srdečne vítaní!

-af-
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Miestny odbor Matice slovenskej v Stropkove 
si pripomína polstoročnicu svojho vzniku

Oslavy sa začali slávnostnou 
svätou omšou v stropkovskom 
sanktuáriu, ktorú celebroval 
vdp. dekan Miroslav Kišeľa. Po 
slávnostnom obede, na kto-
rom sa zúčastnili pozvaní hos-
ti a predseda Mati ce slovenskej 
Ján Gešper, tajomník MS Viliam 
Komora, Mária Murdzíková, 
členka dozorného výboru MS 
v Marti ne, Ladislav Mati sko, 
čestný predseda Krajskej rady 
MS v Prešove, Jozef Makariv, 
riaditeľ Domu MS v Snine, 
Slávka Jurková, riaditeľka Domu 
MS v Prešove, primátor mesta 
Ondrej Brendza, viceprimátor 
Dušan Lukáč, prednosta MsÚ 
Stanislav Humeník, prednosta 
okresného úradu Alfonz Veselý, 
predsedníčky MO MS v Breznici 
Mária Džupinová a MO MS vo 
Vyšnej Olšave Mária Škurlová, 
členovia stropkovského výbo-
ru MO MS, miestni duchovní 
a ďalší, sme vo vesti bule kul-
túrneho strediska otvorili malú 
výstavku výtvarných prác členov 
výtvarného klubu pri MO MS: 
Michala Bujdoša, Paľa Bujdoša, 
Ján Cichého, Jara Hybeľa, 
Mira Potomu, Márie Glinskej 
i Domiciána Križanovského. 

Po tretej hodine začal sláv-
nostný kultúrny program. Na 
úvod zazneli príhovory pred-
sedu MO MS v Stropkove 
Slavomíra Cichého, primátora 
mesta Ondreja Brendzu a pred-
sedu MS Mariána Gešpera. 

Predseda MO MS S. Cichý 
pripomenul prítomným históriu 
vzniku MO MS v Stropkove, jej 
strasti plnú cestu po roku 1968 
i neľahké osudy jej predstavi-
teľov a členov. Zhrnul činnosť 
od polovice 90. rokov, keď spo-
ločenské pomery umožňovali 
mati čiarom ďalší dych. Vyjadril 
znepokojenie nad rastom prie-
merného veku členov MO MS 
a nad negatí vnym vplyvom glo-
balizácie na mladých ľudí, ktorí 
pomaly prestávajú vnímať našu 
národnú históriu a kultúru. 
Vyzval do intenzívnej každoden-
nej drobnej práci na budovaní 
národného povedomia pre našu 
Mati cu.

Po príhovoroch na javisko 
vystúpili členovia MO MS, v pre-
ukazoch ktorých je rok vstupu 
do Mati ce 1968 a ktorí sa až do 
týchto dní angažovali v našom 
hnutí , aby si prevzali pamätné 

listy: Jolana Adamová, Milka 
Antošová, Michal Bujdoš, 
Margita Cichá, Miro Danko, 
Valentí n Hmurčík, Mária 
Kavková, Andrej Nábožný, 
Anna Paľová a Alexander 
Žanony. Potom nasledoval zá-
pis do pamätnej knihy mes-
ta. Pamätné listy boli udele-
né aj Márii Glinskej, Alojzovi 
Kavkovi, Dušanovi Rybanskému 
a Danielovi Soóšovi, ktorí sa 
ospravedlnili. 

Predseda MO MS odo-
vzdal ďakovný list primátorovi 
mesta Ondrejovi Brendzovi za 
plodnú spoluprácu medzi MO 
MS a mestom Stropkov, najmä 

odborom školstva a kultúry. 
Predseda MO MS si prevzal ďa-
kovný list z rúk prednostu okres-
ného úradu Alfonza Veselého.

Kultúrny program otvorili 
hymnické piesne v podaní spe-
vokolu Karmel pod vedením 
Andreja Nábožného. 

Potom nasledovala pes-
trá kyti ca folklóru zo Stropkova 
i blízkeho okolia venovaná 
všetkým mati čiarom a priate-
ľom Mati ce v podaní folklórne-
ho súboru Olšavčan pod vede-
ním Márie Škurlovej a najmä 
členov domáceho folklórneho 
súboru Stropkovčani pod ve-
dením Anny Knežovej a folklór-
neho súboru Stropkovčan 
s vedúcim Matejom Knežom 
v programe U Stropkove na 
jurmaku. Program obohati lo aj 
vystúpenie dievčenskej spevác-
kej skupiny Kalina pod vedením 
Miroslava Humeníka.

Po programe primátor mes-
ta pozval prítomných do spolo-
čenskej sály kultúrneho stredis-
ka na čašu vína.

Ako vznikal miestny odbor 
Mati ce slovenskej? 

Úplne prvý miestny odbor 
Mati ce slovenskej v Stropkove 

bol založený už v roku 1938. 
Jeho prvou akciou bolo diva-
delné predstavenie Chlapci 
na stráži pri príležitosti  posvä-
tenia Katolíckeho kultúrne-
ho domu Andreja Hlinku v júli 
1939. Na jeseň 1939 bola pri 
MO MS ustanovená okresná 
a miestna kultúrna komisia na 
čele s k Huťkom a J. Ciulisom. 
V miestnom odbore pracovali 
predovšetkým učitelia mešti an-
skej školy. Záslužnú prácu v tom-
to smere robil i miestny rímsko-
katolícky farár Jerga. Pri MO 
MS aktí vne pracoval divadelný 
ochotnícky súbor, organizovali 
sa výlety s vlasteneckým náme-

tom, šírila sa osvetová činnosť, 
zakladali sa knižnice, uskutoč-
ňovali sa odborné kurzy. O za-
čiatkom MO MS v tomto období 
však vieme málo, pretože počas 
prechodu frontu bola celá doku-
mentácia zničená.

Dňa 16. apríla 1968 sa v či-
tárni mestskej knižnice zišlo 41 
Stropkovčanov. Prítomní zalo-
žili Klub priateľov Mati ce slo-
venskej. Členmi výboru boli 
Emil Burák, Ján Cichý, Eduard 
Šmilňák, Valentí n Smolko, 
Valentí n Hmurčík, Stanislav 
Zaťko, Ivan Sokolovský, Ladislav 
Paňko, Milan Horáka ďalší. 

Samotný miestny odbor vzni-
kol 26. mája 1968. Predchádzalo 
tomu veľká slávnosť, na ktorú 
starší Stropkovčania doteraz 
spomínajú. Už v predpoludňaj-
ších hodinách sa na stropkov-
skom námestí  začali zhromaž-
ďovať ľudia z celého okolia. 
O druhej hodine sa pohol nie-
koľkoti sícový sprievod cez 
stropkovské ulice na futbalový 
štadión. Celé podujati e otvoril 
básňou „Krajanom“ mladý he-
rec Ján Mistrík. 

Nasledovali prejavy, básne 
a pozdravy domácich i hostí . Na 

záver sa prečítali pozdravné lis-
ty od Laca Novomestského, Dr. 
Daniela Okáliho, Zory Jesenskej, 
Vincenta Šikulu a iných. Po tom-
to slávnostnom zhromaždení sa 
večer o osemnástej hodine ziš-
lo plenárne zasadanie MO MS 
s pracovným programom vráta-
ne volieb riadneho výboru. 

Prvý výbor MO MS 
v Stropkove bol zvolený v tom-
to zložení: predseda Emil Burák, 
podpredsedovia Ján Cichý 
a Eduard Šmilňák, tajomní-
ci Milan Horák a Ján Kotuliak, 
hospodár Franti šek Čobej, 
členovia Ladislav Paňko, Cyril 
Cichý, Marián Richvalský, Jozef 
Andrejko, Valentí n Smolko, 
Andrej Fuka a Jozef Rys. 

Rozprávanie o ďalšom vý-
voji stropkovského mati čného 
hnuti a a osudoch jeho protago-
nistov by vyžadoval oveľa väčší 
priestor. 

Práve preto si súčasný výbor 
MO MS vybral nedeľu 27. mája 
2018 ako deň, kedy sme si pri-
pomenuli a oslávili polstoročni-
cu stropkovskej Mati ce.

Čo povedať na záver? 
Chcem sa poďakovať 

všetkým, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom prispeli k dôstojné-
mu priebehu osláv 50. výro-
čia vzniku MO MS v Stropkove. 
Vedeniu nášho mesta a najmä 
zamestnancom odboru školstva 
a kultúry, vedúcemu Tiborovi 
Kubičkovi, Anežke Madzinovej 
a Domiciánovi Križanovskému 
za pomoc pri organizácii 
podujati a. 

Andrejovi Nábožnému, 
Marienke Škurlovej, Anke 
Knežovej, Matejovi Knežovi, a 
Miroslavovi Humeníkovi za rea-
lizáciu kultúrneho programu. 

Norovi Čabalovi a Sofi i 
Klebanovej za úvodné vstupy 
a Jarovi Hybeľovi za organizá-
ciu výstavky, našim duchovným 
a všetkým členom výboru MO 
MS v Stropkove za organizáciu 
akcie.

Ukážme svojím konaním 
okoliu, že vec národná je nám 
svätá. Urobme to pre našu 
Mati cu. U nás v Stropkove má 
krásnych 50 rokov. Zaslúži si 
to!

Slavomír Cichý, predseda 
MO MS v Stropkove

Foto: Ing. Andrej 
Belovežčík, PhD.
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Pokračovanie poviedky
Priestranná koniareň pod 

obytnými a úradnými priestor-
mi novovybudovaného hradu 
bola pýchou nového veľmo-
ža tohto rozsiahleho panstva, 
slúžila domácim a ich hosťom 
na ustajnenie koní a v zime aj 
dojacej sa lichve, zároveň slú-
žila panstvu a hradnej posád-
ke ako cvičná jazdiareň, nocľa-
háreň pre čeľaď a sklad krmu. 
Neraz poslúžila ako hodovná 
sála pre všetkých obyvateľov 
hradu. Staviteľ hradu taliansky 
majster Scorsa ju nechal mier-
ne zapusti ť do okolitého terénu 
aby v zime poskytovala teplo 
a v lete chládok. Bola priestran-
ná, rozpresti erala sa takmer 
pod celým hradným palácom. 
Dnes bola vyčistená, uprataná, 
pripravená privítať vážených 
hostí  tajných poslov, spiklen-
cov, ktorí sú pripravení urobiť 
zákonitý poriadok na uhorskom 
tróne a vojdú do histórie ako 
jeho záchrancovia pred cudzím 
a nezákonným kráľom. 

„Bartolomej, pozvi hostí  
k stolu a ty Judita so sestrou, 
nože nalej smädným vojakom“, 
teraz už veselo rozkázal hrad-
ný pán Mikuláš svojej čeľa-
di. Pekná Judita len na to čaka-
la, chcela sa ukázať hradnému 
pánovi aká je šikovná, nebude 
banovať, keď si ju jeho pani vy-
brala za komornú. Behala, no-
sila, nalievala hladní a smädní 
ryti eri a ich vojaci sa pusti li do 
poživne, Judita sa okolo hostí  
zvŕtala, cudne suknicu povy-
ťahovala, sršala z nej mladosť 
a orientálna krása. Stuhnutí  
chlapi len čo si po dobrom jedle 
a penivom pive pouti erali mast-
né brady zrazu pookriali, začali 
sa obhliadať po pekných slúž-
kach ktoré počas hodovania im 
posluhovali. Najviac sa im páči-
la čiernovlasá, modrooká Judita 
najstaršia dcéra bývalého voja-
ka Bartolomeja a tureckej ženy, 
ktorú si priviedol ako otrokyňu 
pred rokmi z vojenskej výpravy 
proti  Turkom. Vojaci jej nad-
biehali, snažili sa dotknúť jej 
súmerných bokov, ale Judita 
sa nedala, každému dotyku sa 
vyhla. Páčilo sa jej fl irtovať s cu-
dzími mužmi ktorí ju obdivovali, 
aj keď bola iba slúžka, komorná 
hradnej pani. Jeden z vojakov 
sa uchýlil do úzadia hodovné-
ho stola, skadiaľ mlčky sledoval 
zábavu svojich druhov, hodnú 

chvíľu pozoroval túto pozoru-
hodnú dievčinu, čím viacej piva 
vypil, tým viacej po nej túžil. 

„Hej dievča, poďme si za-
špásovať“, z prítmia zavolal na 
Juditu, keď sa priblížila k nemu 
s krčahom. Tá sa zvrtla, hahaha, 
hlasno sa rozosmiala. Zvonivý 
smiech dievčiny ho rozpaľo-
val, túžba po nej mu opantala 
dlho potláčané pudy mužnosti . 
„Musím ju dostať“, zalomco-
valo ním, Judita prišla bližšie. 
„Zašpásovať to nie, pán vojak, 
ale môžem ti  naliať dobrého 
piva“ zakričalo dievča na uras-
teného mladého chlapa, tak 
aby to počuli ostatní pri stole. 
Vojak prikývol. Dievča nalialo, 
roztúžený vojak zvyknutý, že sa 
mu každá slúžka podvolí ju chy-
ti l do náručia, dievča sa najsam-
prv ani nevzpieralo. „Neboj sa 
uľavím si, teba poteším a ešte 
ti  dobre zaplatí m“ chlácholil ju 
teraz už trocha nežnejšie vojak 
a ťahal ju do temnoty k hŕbe 
plachtou prikrytej slamy, ktorú 
domáci pán okrem stola s po-
živňou a vychýreným miestnym 
pivom dal pripraviť, aby si hosti a 
mohli pred namáhavou cestou 
odpočinúť. Bartolomej sedel 
s ostatnými vojakmi za stolom, 
kým sa hradný pán aj s ryti ermi 
posadili bokom. Ako otec jed-
ným okom sledoval svoje dcéry 
vedel, že sa radi pred hosťami 
svojho pána predvádzajú, ale 
vždy im to toleroval, veď sú 
ešte mladé. Rozprava medzi 
mužmi sa rozprúdila a tak ani 
nepostrehol, že jednu zrazu 
strati l. Zvonivý smiech dievči-
ny zanikal, časom sa zmenil na 
zúfali krik, Bartolomej zdvihol 
zrak. 

„Zle je“, zaškrípal zuba-
mi, „niečo sa deje“. Keď počul 
srdcervúci rev svojej dcéry vy-
skočil a zamieril k slamníkom 
odkiaľ volanie o pomoc prichá-
dzalo. Ostatní hodovníci zdvih-
li oťapené hlavy, nastala trma 
– vrma. Bartolomej s krikom 
šermujúc veľkou palicou hnal 
polooblečeného vojaka pred 
svojho pána, ktorý hneď po-
chopil o čo v tomto spore ide, 
vzkypela v ňom jeho šľachti cká 
hrdosť. 

„Páni tak toto sme si nedo-
hodli, aby ste na mojom pan-
stve prznili naše ženy“, vyčíta-
vo pozrel hradný pán Mikuláš 
na ryti era Lorenca, druhou ru-
kou ukazujúc na jeho vojaka. 

„Strestám ho“, hradný pán roz-
horčene pozrel na previnilca 
a svoj vytasený meč mu oprel 
nehanebníkovi o hruď. Ryti er 
Lorenc spoznal v šere koniarne 
svojho synovca, vzápätí  vytasil 
svoj, k nemu sa pridali aj ostatní 
vojaci sprievodu, ktorí pribehli 
od stola. Nastala prekérna situ-
ácia. Na jednej strane hradný 
pán Mikuláš s mečom na holej 
hrudi vojaka, z ktorej začal vy-
tekať tenký prúd hustej krvi. Už 
– už sa zdalo, že sa meč zaborí 
do srdca vystrašeného polona-
hého nečakanou dohrou jeho 
milostnej vášne strachom roz-
klepaného mladého muža. Na 
strane druhej vydesený ryti er 
Lorenc nad rozhodnosťou po-
trestať vinníka tohto ohavného 
činu s troma podguráženými 
ozbrojencami rozhodnutými 
za svojho pána položiť aj život. 
Nastalo hrobové ti cho z diaľky 
prerušované vzlykotom poníže-
nej dievčiny, panny .

„Ešte sme ani nezačali a už 
sú problémy, predsa pre také 
malichernosti  to tak nemô-
že skončiť“, prebehlo ryti erovi 
Lorencovi v tej vypätej chvíli 
mysľou, aj za cenu svojej po-
tupy zachoval chladnú hlavu. 
Odhodil svoj meč k nohám 
hradného pána Mikuláša, hla-
vou sa obráti l k nemu, ich zraky 
sa stretli. „Pán Mikuláš, hlbo-
ko sa ospravedlňujem za ten-
to incident, ale teraz keď sme 
prešli pol Uhorska od západu 
a k východu zburcovali sme 
všetkých“. Tlak meča hradného 
pána na mladíkovu hruď povo-
lila. Mladý Jánus ledva stojaci 
na roztrasených nohách, chcel 
pred oboma dôležitými mužmi 
padnúť na kolena, ale hrôza zo 
smrti , ktorá svoje zubiska pred 
malou chvíľou na neho cerila 
ho zvalila na podlahu ako sťa-
tý peň. „Páni, koniec zábavy“, 
vyhlásil ešte stále rozrušený 
nečakanou udalosťou ryti er 
Lorenc, „jeho umyte a oblečte 
ho, všetci na odpočinok“, rukou 
ukázal na pripravený pelech, 
kde ešte stále vzlykala poškvr-
nená Judita so svojou sestrou. 
„Ostatné si z ním aj s vami vy-
bavím až sa mladý pán prebe-
rie“, opovržlivo prikázal ryti er 
Lorenc svojim vojakom a spolu 
s hradným pánom Mikulášom 
sa vráti li k ryti erovi Zbygnievovi 
a k jeho rozloženým mapám, 
ktorého ako sa zdalo sa tento 
incident ani nedotkol. Ryti er si 
tam sedel pokojne na svojom 

mieste a sledoval tento z hľa-
diska ich tak dôležitej misie ma-
licherný spor. „No tak páni, po-
kračujeme“, vyzval nedočkavý 
ryti er svojich spoločníkov, aby 
im vysvetlil stratégiu ďalšieho 
postupu. 

Dvaja vznešení muži, pred 
chvíľou nepriatelia pripravení 
preliať vlastnú krv a teraz noví 
spoločníci, spiklenci si sadli za 
spoločný stôl. Ruch v zadnej 
časti  hradnej koniarne pomalý 
utí chal. Unavení muži po na-
máhavej nočnej jazde, hojnej 
rannej poživne a nečakanom 
konfl ikte s miestnymi si už po-
líhali, keď traja spiklenci ukon-
čili svoju poradu. V stropkov-
skej pevnosti  určili strategické 
postavenie a dohodli sa troch 
arti kuloch: 

Za prvé - pán Mikuláš na 
znamenie zo svojou posádkou 
zabezpečí otvorenie hraničných 
horských priesmykov pri presu-
ne poľských vojsk. 

Za druhé - Poľska strana 
okamžite zabezpečí prísun fi -
nančných prostriedkov, na čo 
najrýchlejšie dokončenie sever-
ného múru a dvoch bášt . 

Za treti e - Stropkovské pan-
stvo určí a pripraví priestor na 
vybudovanie poľného vojen-
ského tábora a za fi nančnú od-
menu zabezpečí dostatok pro-
viantu pre vojsko a zvieraťa.

„Pán Mikuláš, myslím, 
že vaša úloha na prevedenie 
vzbury je vám jasná“, s páto-
som v hlase sa opýtal hrad-
ného pána hlavný vyjednávač 
ryti er Lorenc. „Ubezpečujem 
ctených pánov, že mi je jasná“, 
odveti l hradný pán teraz už 
právoplatný člen spikleneckého 
spolku. „...a teraz pristúpime 
k podpisu prísahy“, pergamen 
ktorý Mikulášovi prisunul ry-
ti er Lorenc mal niekoľko peča-
tí  mocných mužov Uhorského 
kráľovstva, na ktorý za chvíľu 
pribudne aj ten jeho. Mikuláš 
až teraz dokonale pochopil váž-
nosť situácie, pečať ktorú pri-
dá k listi ne podpísanej kráľom 
Vladislavom, prelátmi Jánom 
zo Sredmi, Jánusom Panoniom, 
Rajmundom z Rozhanoviec 
a ďalšími vplyvnými a mocnými 
veľmožmi ho zaväzovala aj za 
stratu života a majetku k ver-
nosti  uhorským sprisahancom 
a Poľskej korune.
Pokračovanie v budúcom čísle

Autor: Miroslav Majerník, 
apríl 2018

Sprisahanci
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Veľká stropkovská rodina
Utorok 29. mája 2018 mesto 

Stropkov prvýkrát v novodobej 
histórii nášho mesta slávnostne 
uvítalo nových občanov, ktorí sa 
narodili v prvých troch mesia-
coch roka 2018. Primátor mes-
ta Ondrej Brendza sa túto tra-
díciu spred roka 1989 rozhodol 
obnoviť, keďže sa v posledných 
desaťročiach vytrati la zo spolo-
čenského života. 

„Dieťa je Boží dar, nádej pre 
rodičov i pre naše mesto. Verím, 
že tak ako rodičia vytvárajú pre 
svoje deti  harmóniu domova, aj 
vedenie mesta a poslanci mest-
ského zastupiteľstva urobíme 
všetko preto, aby noví členovia 
veľkej rodiny Stropkovčanov cí-
ti li teplo domova nášho mesta. 
Vitajte, malí Stropkovčania!,“ 
prihovoril sa v úvode rodičom, 
deťom i všetkým hosťom primá-
tor O. Brendza. 

Ako ďalej primátor hovorí, 

detí  sú živé poklady, pre rodičov 
najvzácnejšie, pretože detský 
skvost je v živote človeka tým 
najmilším a najpríťažlivejším. Je 
to radosť, dôvod tešiť sa na kaž-
dý nový deň, na každé slovíčko, 
krôčik, úsmev. Dieťa znamená aj 
starosti , obavy a predovšetkým 

veľkú zodpovednosť. „Ak ro-
dina drží pokope a nablízku 
sú súrodenci a starí rodičia, 
vždy ochotní pomôcť, poradiť, 

poláskať, niet sa čoho obávať,“ 
dodáva. 

Pre primátora je privítanie 
detí  na svete slávnostnou chví-
ľou. Slávnostným okamihom 
preto, lebo deti  sú našou bu-
dúcnosťou. Stanú sa realizátor-
mi našich myšlienok a cieľov. Sú 
pokračovateľmi nami započatej 
práce. Výchovná práca je zod-

povedná a náročná úloha, hlav-
ná zodpovednosť v nej zostáva 
na rodičoch. „Vynasnažte sa 
preto, milí rodičia, aby vo vašej 

rodine malo dieťatko dobrú po-
hodu, aby bolo obklopené lás-
kou a starostlivosťou. Láska sa 
opláca láskou. Láska je živá iba 
z lásky. Nech teda nikdy nechý-
ba pod vašou strechou ani vo 
vašich srdciach. Vaše deti  vám 
raz všetko vráti a,“ povedal a ro-
dičom ako aj ich rodinám zaželal 
veľa zdravia, deťom život krás-

ny, plný radosti  a šťasti a a plný 
Božieho požehnania po všetky 
dni života. 

-af-

Výlet do Prahy aj s prekvapením
V stredu 23. mája 2018 

o 22.00 hod. nasadáme pred 
ZŠ Konštantí nova do autobusu, 
aby sme sa po takmer prebde-
nej noci zobudili na druhý deň 
v hlavnom meste Českej repub-
liky. Praha nás privítala krásnym 
počasím, ktoré nám prialo oba 

dni. Ihneď po tom, ako sme sa 
ubytovali, naše zoznamovanie 
sa s Prahou sa mohlo začať. Mali 
ho v rukách šikovné sprievod-
kyne, ktoré nám ukázali všet-
ky jej turisti cké atrakcie. Prvou 
bolo Václavské námesti e a Pasáž 
Lucerna. Odti aľ sme pokračovali 
na Staromestské námesti e, plné 
rôznych atrakcií. Tú najslávnejšiu 
– Pražský Orloj - sme si, bohu-
žiaľ, nevychutnali, pretože prá-
ve prebieha jeho rekonštrukcia. 
Parížskou ulicou známou ob-
chodmi svetových značiek sme 
pokračovali na Pražský hrad, 

kde sme obdivovali monumen-
tálnu Katedrálu sv. Víta a spred 
sídla českého prezidenta sa nám 
otvoril krásny výhľad na Prahu. 
Tu sme si oddýchli, občerstvili 
sa a naše kroky viedli čarovnou 
Zlatou uličkou naspäť dolu. Ale 
iba na chvíľu, pretože lanovkou 

sme opäť vystúpili vyššie – na 
Petřín. Tí odvážnejší sa vyšliapa-
ním po 299-ti ch schodoch opäť 
mohli pokochať pohľadom na 
Prahu. Na Petříne sme nevyne-
chali Zrkadlové bludisko, v kto-
rom sme sa pobavili na našich 
obrazoch v krivých zrkadlách. 
Odti aľ sme sa okolo štadióna 
Strahov, kedysi presláveného 
spartakiádou, presunuli na ve-
čeru. Cesta do ubytovne bola 
pre nás ďalším zážitkom, preto-
že sme k nej cestovali metrom. 
Nasledujúce ráno nás už čakala 
Vltava a my sme videli metropolu 

z inej perspektí vy a spoznali sme 
aj miesta kde sa točili slávne čes-
ké fi lmy – „Chobotničky“ alebo 
„Jak utopit doktora Mráčka“. 
V Múzeu Karlovho mosta sme 
sa dozvedeli zaujímavosti  o jeho 
budovaní aj o samotnom čes-
kom kráľovi Karlovi IV, ktorý ho 

dal postaviť. Vzápätí  sme sa po 
ňom aj prešli a nezabudli sme 
si na určenom mieste aj niečo 
zaželať. A možno sa niektorým 
z nás to želanie splnilo, pretože 
naše ďalšie kroky viedli na štadi-
ón Sparty Praha, čo bolo pre nás 
všetkých obrovským prekvape-
ním, ktoré nám pripravili naše 
učiteľky. Sprievodcovia nám uká-
zali miestnosť, kde sa konajú tla-
čové konferencie, nadýchali sme 
sa atmosféry v kabíne hostí , ale 
aj na striedačke domáceho muž-
stva a dostali sme sa takmer na 
„trávnik“. Z miesta pre novinárov 

sa nám poskytol úžasný pohľad 
na celý štadión a v pripravova-
nej sieni slávy sme obdivovali 
slávne futbalové trofeje. Cestou 
zo štadióna sme sa zastavili 
v Knižnici hlavného mesta Prahy 
a nazreli do nekonečného stĺpu 
z kníh vytvoreného študentmi. 

Záverečnou bodkou prehliadky 
bolo Múzeum voskových fi gurín, 
kde sa s nami okrem iných sláv-
nych osobností  rozlúčili napr. aj 
Karel Gott , Julia Roberts alebo 
Lady Diana. Po dlhej nočnej ale 
bezpečnej a spoľahlivej ceste, 
za ktorú veľmi pekne ďakujeme 
p. Semančíkovi, sme sa v sobo-
tu skoro ráno prebudili v našom 
Stropkove. 

Na výlet do Prahy nám osta-
nú krásne spomienky!

Žiaci 8. A a 8. B, ZŠ 
Konštantí nova v Stropkove
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Šesťdesiatdva absolventov gymnázia vykročilo do života
My, ktorí pracujeme medzi 

tabuľou a lavicami už zopár rokov 
vieme, že kolobeh školského roka 
oproti  tomu občianskemu má 
svoje zvláštnosti . Napríklad aj to, 
že sejeme na jeseň a ovocie vlast-
nej práce zberáme koncom mája. 

V stredu 30. mája 2018 
si v popoludňajších hodinách 

v reprezentačnej sále strop-
kovského kašti eľa prebralo 62 
žiakov oktávy, IV. A a IV. B z rúk 
svojich triednych Mgr. Mariany 
Sahajdovej, Mgr. Marti na 
Baluďanského a Mgr. Valérie 
Senajovej symbolické plody 
svojho niekoľkoročného snaže-
nia – maturitné vysvedčenia. 

Sti sky rúk s primátorom 
mesta Stropkov JUDr. Ondrejom 
Brendzom, riaditeľom gymnázia 
Ing. Slavomírom Cichým a zá-
stupkyňou školy PaedDr. Ivanou 
Jecuškovou, ako aj podpisy do 
pamätnej knihy, znamenali fak-
ti cké ukončenie stredoškolské-
ho života. 

Túto slávnostnú chvíľu 
svojim končiacim spolužia-
kom ozdobili recitáciou a spe-
vom Terezka Lukáčová, Nikola 
Hrubá, Eva Perátová, Alexandra 
Jacurová, Andrea Stašová, Diana 
Hanáková, Adriána Škurlová 
a Sylvia Kopčáková pod vedením 

Skutočne vydarené oslavy Dňa detí na Námestí SNP
Minulý piatok patril najmä 

deťom. Pri príležitostí  MDD pre 
ne mesto Stropkov pripravilo 
rôzne atrakcie, súťaže i kultúrny 
program. 

Malí nadšenci boli uchváte-
ní z ukážok hasičov i policajtov, 

MDD na ZŠ Konštantínova
Každý rok sa deti  tešia na 

svoj sviatok. Na ZŠ Konštantí nova 
pripravili žiakom I. stupňa špor-
tový sviatok formou olympiády. 
Štyri súťažné disciplíny umožnili 
všetkým deťom, aby sa zapojili do 
každej z disciplín. Každý prekoná-
val vlastné rekordy a tešili sa z me-
dailí. Top olympiády bola štafeta. 
Víťazmi boli všetci a odmena bola 

sladká. Na obed sa vráti li unavení, 
úspešní a šťastní. Keď išli s rodičmi 
do cukrárne a na zmrzlinu, mali im 
o čom rozprávať. Nuž Olympiáda 
je najväčší športový zážitok. Žiaci 
II. stupňa si užili MDD pobytom 
v prírode spojeným s opekačkou 
a športovými hrami. 

Dovidenia o rok.
ZŠKonštantí nova

čím sa oslava MDD otvorila. 
Rozprávku s pesničkami „Ako išlo 
Fidlivajce na vandrovku“ pre deti  
pripravili žiaci ZUŠ F. Veselého. 
Neskôr sa deťom predstavil 
Strýko Baltazár i Kúzelník Marco 
a maskoti . Pripravená bola ti ež 

bábková rozprávka „Nevesta 
myška“ v podaní Bábkového di-
vadla Košice. 

Materské centrum Pastelka 
predstavilo svoju činnosť. Pre 
deti  boli ti ež prichystané tvo-
rivé dielničky, či 
maľovanie na tvár. 
Marek Remeta sa 
predstavil so svojou 
„balónovou show“. 
Vyblázniť sa do sý-
tosti  mohli na ská-
kacom hrade, tram-
políne, či zajazdiť 
si na autí čkach. 
Pochuti ť si mohli na 
cukrovej vate, po-
pcorne a mnohých 
iných dobrotách. 

Slnko krásne svieti lo, takže 
všetko prebehlo tak ako malo. 
Rozjašené detské tváre, kto-

rým nechýbal úsmev a mno-
ho krásnych spomienok. Nech 
ste zdravé a milované! -af-



9 Stropkovské Spektrum 4. jún 2018

(Dokončenie zo strany 8)

Okresné centrum a Základná organizá-
cia Slovenského zväzu telesne posti hnutých vo 
Svidníku, pozýva svojich členov, priaznivcov, ako aj 
širokú verejnosť, na jednodňový autobusový zájazd 
do Maďarska na Termálne kúpalisko (Sárospatak) 
v utorok - 12. júna 2018. Záujemcovia sa môžu pri-

hlásiť v kancelárii SZTP v budove AB, na 4. poschodí, alebo na tel. 
čísle, 0903 614 898, kde Vám budú podané aj bližšie informácie.

Tešíme sa na Vás.
Suchytra Ladislav, predseda OC a ZO SZTP vo Svidníku

Zájazd do Maďarska

Šesťdesiatdva absolventov 
gymnázia vykročilo do života
Mgr. Renáty Madzinovej. 

Po ďakovnom príhovore zá-
stupkyne žiakov Bibiány Liteckej 
a odovzdaní krásnych kytí c tým, 
ktorí mali na ich radosti  najväč-
šiu zásluhu nasledovala závereč-
ná spoločná fotografovania. Aj 
s pánom primátorom a vedením 
školy. Na pamiatku. 

Snáď nik z nich si ešte napl-
no neuvedomil, že gymnaziálne 
časy sú minulosťou. Rozpačité 
rozhodovanie, kam ísť osláviť 
„vysvečko“ ako keby predzna-
menávalo prvé neisté kroky do 
ozajstného života. Do života pl-
ného situácii, ktoré preveria celé-
ho človeka. Držme im palce! -sc-

foto: A. Belovežčík

OZNAM
Riaditeľstvo Gymnázia v Stropkove oznamuje žiackej 

a rodičovskej verejnosti , že dňa 19. júna 2018 bude 2. kolo 
prijímacích skúšok pre záujemcov o štúdium v I. ročníku školy 

v školskom roku 2018/2019.
Začiatok prijímacej skúšky zo slovenského jazyka a literatúry 

je o 8.00 hod.
Skúška je formou testu a trvá 60 minút.

Začiatok prijímacej skúšky z matemati ky je o 9.30. hod.
Skúška je formou testu a trvá 75 minút.

Bližšie informácie Vám poskytneme na tel. čísle 0910 970 327.
Prihlášky na štúdium na strednej škole je potrebné doručiť do 

kancelárie riaditeľa školy do 8. júna 2018.
Ing. Slavomír Cichý, riaditeľ školy

Poďakovanie
Srdečné poďakovanie patrí MUDr. Marekovi Pytliakovi, 

primárovi Interného oddelenia B v nemocnici Svidník a ošetrujúcej 
lekárke MUDr. Zuzane Hanikovej, ako aj celému internému 
oddeleniu vo Svidníku za príkladnú zdravotnú starostlivosť a ľudský 
prístup.       -H.P.-
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám kozu s 5 týždňovými 
kozliatkami. Dohoda istá! Tel.: 
0908 377 137.
* Všetko za 300 eur. Nový a 

zánovný nábytok, kúpeľ. vaňa, 
el. kosačka s káblom. Tel.: 0915 
904 774.
* Predám zánovný plynový 

ohrievač vody zn. Quadrika 75 l 
. Cena dohodou. Tel.: 0915 873 
202.
* Predám rôznofarebné nos-

nice a brojlery. Tel.: 742 25 40, 
0904 162 755.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám pozemok s dvoma 
prístupovými cestami v obci 
Turany nad Ondavou. Tel: 0905 
106 019.
* Predám 23 árový pozemok 

so starým domom v Duplíne za 
14.500€. Tel: 0910 964 114.
* Predám stavebné pozemky 

PRACOVNÉ PONUKY

Ponuka práce vo VW BA.
Plat 6,50 eur/hod.

Tel.: 0915 277 899

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov príjme

zváračov CO2, TIG.
Tel.: 0904 154 364

Vezmem do prenájmu 
pozemky v Tisinci, 45 eur/ha.
Tel.: 0917 122 359

Hľadám pomocníkov na 
stavebné práce do Belgicka. 
Mzda 12 €/hod. Ubytovanie 

a cestovné zdarma.
Tel.: 0904 269 840

Ak máš chuť pracovať a 
učiť sa, si možno ten pravý. 
Kaviarnička hľadá človeka 
na pozíciu čašník / barista.
Tel.: 0907 958 770

Elektrikár! Kompletné 
elektroinštalačné práce. 

Novostavby, rekonštrukcie.
Tel.: 0950 523 563

Hodinový manžel - práca 
v byte, dome, okolo domu, 

v chate. Volajte!
Tel.: 0944 556 271

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Príjmeme čašníka/čašníčku.
Tel.: 0905 346 624

na ul. Chotčanskej. Tel.: 0903 
696 966. 
* Predám 21 á pozemok vo 

Vojtovciach v zastavanej časti  
obce. Dostupnosť plyn, elektri-
ka, voda. Cena dohodou. Tel.: 
0903 638 809, 054 788 2200.
* Dám do prenájmu 3 izbo-

vý byt na ul. Krátkej v SP. Tel.: 
0907 140 344. 
* Ponúkam byt do prenájmu 

na ul. Krátkej v Stropkove. Tel.: 
0915 523 983.
* Kúpim garáž v Stropkove, 

ulica Športová, Štefánikova, za 
Správou katastra. Tel.: 0905 
536 129.
* Predám murovanú chatku 

so záhradou Pod Ščobom. Tel.: 
0948 017 759.
* Predám RD s veľkou záhra-

dou v Nižnej Olšave. Cena do-
hodou. Tel.: 0902 413 734.
* Kúpim kompletne prerobený 

3 izbový byt v SP. Tel.: 0919 312 
987.
* Dám do prenájmu obchodné 

priestory v centre mesta, cca 50 
m2 + sklad. Tel.: 0905 558 873.
* Ponúkam do prenájmu gar-

sónku. Tel.: 0904 380 674.
* Predám pozemok na Šandale 

vo výmere 1987m2. Cena 5,-€/
m2. Tel.: 0907 307 175.
* Kúpim garáž v Stropkove. 

Tel.: 0907 307 175.
* Prenajmem obchodné 

priestory na ul. Hlavnej za po-
líciou - 30m2. Tel.: 0915 229 
123.

AUTO-MOTO
* Predám Felíciu 1,3 B. Peugeot 

307 2,0 Hdi, r. v. 2004. Ford 
Focus Combi 1,8 TD, r. v. 2001, 
Huyndai Lantra 1,8B. Tel.: 0905 
326 240.
* Prenájom Octavie 3. Tel.: 

0915 316 372.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

PRENAJMEM PRIESTORY 
NA PREVÁDZKU ALEBO 

KANCELÁRIE - STROPKOV - 
vedľa penziónu Nezábudka.
Tel.: 0907 307 175

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

OBZOR 2018
24.6. - 05.7. 2018

EUROTOUR

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

Hotel SANIA ***

269 €
osoba

Penzión STOIAN ** 

227 €
osoba

Apt. ARISTOKRAT

252 €
osoba

SK, SP, HE, MI, VT, PO, KE

LEŠENIE.
Montáž, demontáž, nájom, 
RD, fasády, kostoly – veže, 

strechy – premostenia.
Tel.: 0904 124 644

* Skúsená opatrovateľka hľadá 
prácu v SP – opatrovanie seni-
orov alebo osobná asistencia. 
Tel.: 0949 218 002.
* Výrobná spoločnosť vo 

Svidníku príjme do zamestnania 
pracovníka Oddelenia Kvality s 
elektrotechnickým alebo tech-
nickým zameraním. Znalosť AJ, 
NJ výhodou. Výhodné mzdové 
ohodnotenie.

* Výrobná spoločnosť vo 
Svidníku príjme do zamestna-
nia technológa výroby s elektro-
technickým alebo technickým 
zameraním. Znalosť AJ, NJ výho-
dou. Výhodné mzdové ohodno-
tenie. Tel.: 054 78 81 077.

RÔZNE
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. 

Údržba ovocných a okrasných 
záhrad. Tel.: 0903 575 612.
* Stolárstvo, výroba altánov, 

prístreškov, striech. Tel.: 0903 
266 041.
* Ponúkam montáž nábytku. 

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

kamilvidiscak@gmail.com 
0915 671 440
0917 389 608

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 
pedikúra. Štefánikova 8

(pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991

Tel.: 0915 316 372.
* Maliarske a nati eračské prá-

ce, striekanie fasád a stavebné 
práce. Tel.: 0910 911 756.
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Peter Barila (16. odber), Michal 
Čisár (20.), Alena Mňahončáková (5.), Marian Cerula 

(93.) - všetci zo Svidníka, Radoslav Michalko (11.), Ju-
raj Piskorik (9.), Ľuboš Šimko (15.), Michal Široký (50.) - všetci 
zo Stropkova, Matúš Simko (8.) - Rovné, Peter Palidrab (59.) - 
Mlynárovce, Stanislav Jurko (17.) - Kružlová, Jozef Dovičák (3.) 
- Krišlovce, Jaroslav Remeta (72.) - Mesti sko, Peter Homza (53.) 
- Duplín, Marek Tokarský (prvodarca) - Nižná Olšava.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

až- 40 %

Ponúkame
komplexné spracovanie účtovníctva
Jednoduché, podvojné, administratí vne práce 

a fi nančné poradenstvo.

mkaracova@gmail.com         0917 811 135

Vaša dovolenka

Zájazdy do celého sveta!
Hlavná 61, Stropkov0908 083 205
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MVK Stropkov sa úspešne zhostil organizácie 
Majstrovstiev SR vo volejbale junioriek 2018

Z a č i a t k o m 
mája sa 
v Stropkove po 
ročnej prestáv-
ke opäť stretla 

juniorská volejba-
l o v á špička. Osem družsti ev 

I. volejbalovej ligy junioriek (4 
zo skupiny Západ a 4 zo skupiny 
Východ) predviedlo svoje herné 
kvality na palubovkách Mestskej 
športovej haly a športovej haly 
SOŠ na Hlavnej ulici. Družstvá 
boli rozdelené do dvoch skupín, 
v ktorých odohrali zápasy systé-
mom každý s každým. Prví dvaja 
zo základných skupín postúpili 
do semifi nálových bojov, druhí 
dvaja sa predstavili v zápasoch 
o konečné umiestnenie. Hráčky 
domáceho MVK Stropkov po-
stúpili zo skupiny, no v boji 
o bronzové medaily v napína-
vom duely nestačili na súperky 
z COP Volley Nitra. Juniorky VK 
Slávia UK Dráčik Brati slava si vo 
fi nálovom zápase zmerali sily 
s rovesníčkami zo ŠŠK Bilíkova 

Brati slava a po päťsetovej dráme 
zvíťazili, čím obhájili prvenstvo 
z minuloročných Majstrovsti ev 
SR. Súčasťou záverečného ce-
remoniálu okrem dekorovania 
najlepších troch tí mov, bolo aj 
ocenenie najlepších hráčok. 

Z rúk súťažného riaditeľa SVF 
Ľuba Stražaya si prevzali trofeje 
za jednotlivé posty a za najlepšiu 
hráčku fi nálového turnaja bola 
vyhlásená Karolína Fričová (VK 
Slávia UK Dráčik Brati slava).

Počas troch súťažných dní 
sa stropkovskí diváci a fanúšiko-
via postarali o úžasnú športovú 
atmosféru. Zaplnené tribúny 
nielen na zápasoch domácich 
hráčok, ale i počas iných du-
elov ukázali, ako sa vedia ba-
viť volejbalom a užívali si celý 
priebeh turnaja. Slovami chvá-
ly na adresu organizátorov ne-
šetril ani súťažný riaditeľ Ľubo 
Stražay, ktorý sa vyjadril, že po 
úspešnom minulom roku bol 
tohtoročný fi nálový turnaj zor-
ganizovaný a zvládnutý opäť na 
vysokej úrovni. Počas príhovoru 
na záverečnom ceremoniály sa 
v mene SVF poďakoval členom 
MVK Stropkov a OZ AMIS za vý-
bornú organizáciu a zdarný prie-
beh Majstrovsti ev SR junioriek 

2018.
Z pohľadu MVK Stropkov 

sme do fi nálového turnaja išli 
s ambíciou postúpiť zo základnej 
skupiny a minimálne tak obhájiť 
4. miesto, čo sa nám aj podarilo. 
Naše Kveti nky vo všetkých zá-
pasoch bojovali o každú loptu, 
i keď uspieť v silnej konkurencii 
bolo naozaj náročné. Konečné 
4. miesto je výsledkom kvalit-
nej práce trénerskej dvojice M. 
Šturák – J. Burcák a zodpoved-
ného prístupu všetkých hrá-
čok. Tento výsledok je pre nás 
úspech, ktorý povzbudzuje i za-
väzuje do ďalšieho súťažného 
ročníka. Po zápase o 3. miesto 
sa za neutí chajúceho diváckeho 
potlesku rozlúčili s juniorskou 
kategóriou 3 hráčky stropkov-
ského MVK – Ivona Široká, Ivana 
Keselicová a Alžbeta Vrabľová. 
Touto cestou sa v mene MVK ch-
ceme poďakovať hráčkam a tré-
nerom za výbornú reprezentáciu 
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ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

MVK Stropkov sa úspešne zhostil organizácie 
Majstrovstiev SR vo volejbale junioriek 2018

Poďakovanie partnerom a sponzorom
Organizátori Majstrovsti ev SR vo volejbale junioriek2018 Ďakujú za pomoc a podporu: ZŠ Mlynská, ZŠ 

Konštantí nova, SOŠ Hlavná 6, Gymnázium Stropkov, TMC - Ing. Milo Tkačivský, 3b Sport, MONTIN s.r.o., COLTSUN 
CONSULT - Ing. Stanislav Kolcun, JODO - Jozef Dolutovský, Pizzeria ŠMAK, Penzión PEPINO, Vladislav Vrabeľ - 
Penzión Poľovníček, Pavol Paluba - Penzión GORAL, Penzión NEZÁBUDKA, Jozef Bechera - Hotel Ondava White 
Horse, ORHAN s.r.o. - Penzión STAR, Ing. Jozef Berezný, Mudr. Adela Fiľarská, Ing. Pavol Prokopovič, Marti n Smalík 
– KAMAS, Stroptel, s.r.o., Piváreň AMSA - Amálka Savčaková, TimobTel s.r.o., Pohosti nstvo Ďula, Kamil Hric, Ján 
Bučko, SALTEK Slovakia, s.r.o., JAK-DUP - Jozef Kmiť, Kaviareň EL PASO, Jozef Gonos - J.G.Servis, Jacek Ulger - DOM 
BUD s.r.o., O2 Bardejov - Dušan Ivanisko, Zuzana Radačovská, KOLCUN OPTIK - MUDr. Mário Kolcun, REPRO s.r.o., 
PRIMA Banka Stropkov, EUROTOUR - Ľuboš Kavka, Pekáreň Šandal - Juraj Maťaš, Mäsiareň pod schodami - Ing. 
Marti na Ilečková, EMPE - Marián Pecuch, Kamil Palička, Jaro Berezný - SKS, HM acti ve Stropkov, Anton Ruda, SP 
TRADE - Ing. Peter Senaj, PEM Sport - Mgr. Peter Mihalík, Peter Hybeľ, Peter Ličko, Alena Siváková - Potraviny Alli, 
Jakub Ličko, KOOR Východ s.r.o., Poľovnícke združenie Vlčie údolie, Jozef Hric, TJ Slávia Svidník a všetkým, ktorí 
nechceli byť menovaní.

klubu aj mesta Stropkov. Vďaka 
patrí členom Občianskeho zdru-
ženia AMIS za neoceniteľnú po-
moc pri celoročnej organizácii li-
gových zápasov aj pri organizácii 
Majstrovsti ev SR 2018 a samo-
zrejme fanklubu, ktorý neustá-
lym povzbudzovaním a bub-
novaním nechýbal na žiadnom 
zápase.

Na záver patrí naše poďako-
vanie vedeniu mesta Stropkov, 
Služba m.p., ZŠ Mlynská, SOŠ ul. 
Hlavná 6, poskytovateľom uby-
tovania (Penzión JODO, Penzión 
Poľovníček, Hotel Ondava White 
Horse, Penzión Pepino, Penzión 
STAR, Penzión Nezábudka, 
Penzión GORAL – Domaša).

Konečné poradie 
Majstrovsti ev SR vo volejbale 
junioriek 2018:
1. VK Slávia UK Dráčik Brati slava
2. ŠŠK Bilíkova Brati slava
3. COP Volley Nitra
4. MVK Stropkov
5. Palas VK Levice
6. ŠKM Liptovský Hrádok
7. TJ Slávia TU Zvolen
8. VK Spišská Nová Ves

-šk-

MVK Stropkov Majster a vícemajster Východu v 3 kovom volejbale
V nedeľu 27. mája 2018 sa uskutočnilo na domácej 

palubovke posledné fi nálové kolo Majstrovsti ev oblasť 
Východ mladších žiačok v 3 kovom volejbale spojené z vy-

hodnotením súťažného ročníka. Obidve družstvá MVK Stropkov 
A a MVK Stropkov B po dobrom výkone zdolali svojho súpera zo 
Svidníka. Vo vzájomnom zápase sa opäť rozhodovalo až v piatom 
sete, ktorý lepšie zvládli hráčky MVK Stropkov B. 

V sezóne 2017/2018 sa tak v súťaži Majstrovsti ev oblasť Východ 
mladších žiačok v 3 
kovom volejbale 
umiestnili hráčky 
MVK Stropkov A na 
1. mieste a hráč-
ky MVK Stropkov 
B na 2.mieste. 
Spoločne ako jed-
no družstvo budú 
r e p r e z e n t o v a ť 
mesto Stropkov 
na M-SR, ktoré sa 
uskutočnia 16.-17.
júna v Skalici. 

Výsledky
MVK Stropkov 

“A”- ŠK Svidník 3:1 
(14, -15, 15, 9)

MVK Stropkov 
“B”- Š K 
Svidník 3:2 (-18, 
11, -23, -5,8)

MVK Stropkov 

“A”- MVK Stropkov B 2:3 (-19,25,-21,17,-7)
MVK Stropkov A: Blanárová A., Keselicová M., Legiňová K., 

Ličková A., Režnická V., Šeršeňová A., Štefaníková P.
Tréner: Mgr. Alexík Patrik
MVK Stropkov B: Bochnovičová L., Nová T., Novotňáková N., 

Potomová A., Verbová T., Hrubá D., Prokopičová T.
Tréner: Mgr. Alexík Patrik
M SR Mladšie žiačky 3-ky, oblasť Východ 2017-2018: 

1. MVK STROPKOV A 26 24 2 53:16 1575:1114 70
2. MVK STROPKOV B 26 19 7 47:25 1603:1172 64
3. ŠK Komenského SVIDNÍK 26 13 13 34:32 1332:1333 42
4. Sokol GIRALTOVCE 20 6 14 14:32 765:1014 14
5. VK ZŠ LENDAK 20 4 16 11:35 716: 984 12
6. VK JUNIOR 2012 POPRAD 20 3 17 9:34 673: 977 12

-pa-
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7. liga
1. Baňa 10 7 0 3 43:13 21
2. Ladomírová 9 6 1 2 39:17 19
3. Orlík 11 6 1 4 33:27 19
4. Mestisko 10 4 0 6 24:47 12
5. Kružľová 10 1 0 9 12:47 3

3. liga žiaci B

Kalnište - Giraltovce 2:7 (1:4)
Góly: Damián Mašlej 2 - 

Maroš Pipčák 3, Lukáš Kiňa 2, 
Maroš Michalko, Milan Juhas

Radoma - Lúčka 6:0 (3:0)
Góly: Roman Ševc 6

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

6. liga
1. Breznica 21 18 2 1 97:13 56
2. Sitníky 22 17 2 3 89:29 53
3. Tisinec 22 15 4 3 56:24 49
4. Radoma 22 13 3 6 67:29 42
5. Hrabovčík 22 12 3 7 72:42 39
6. Kuková 22 11 1 10 55:63 34
7. Rovné 22 10 1 11 41:71 31
8. Lúčka 22 9 2 11 47:44 29
9. Stročín 22 8 2 12 55:74 26
10. Kalnište 22 7 2 13 24:51 23
11. Chotča 22 5 3 14 26:69 18
12. Lomné 23 3 1 19 27:80 10
13. Miňovce 22 1 2 19 23:90 5
14. Havaj (odstúpil) 0 0 0 0 0:0 0

4. liga dorast

Rovné - Sitníky 2:6 (1:4)
Góly: Marcel Billy 2 - Marek 

Mačej 2, Tadeáš Vansač, Šimon 
Babjarčík 2, Patrik Špak

Lomné B - Radoma 0:1 (0:0)
Góly: Ján Čula

3. liga žiaci A

Havaj - Breznica
8:1 (4:0)

Góly: Patrik 
Fedorišin 3, Adam 
Drozd, Patrik Popovič, 
Andreas Homza 3 - Noel 
Piskorik

Stročín - Tisinec
7:2 (2:1)

Góly: Marti n 
Červeňák, Slávo 
Grundza, Tomáš Haluška 
3, Samuel Varecha 2 - 
Daniel Pališin 2

Tomáš Berežný 2, Tomáš Kirňak, 
Matúš Motyka - Ján Medvec, 
Igor Novák

ŽK: Peter Nemec, Patrik 
Ľuberda, Dávid Kovalčík - 0

ČK: Denis Polaščík (po 2. ŽK) 
- 0

Breznica - Stročín
(hosti a nepricestovali)

Lúčka - Tisinec 0:1 (0:1)
Góly: Jozef Michrina
ŽK: Leško - Panik, Tomáš 

Skysľak

7. liga

Orlík - Kružlová 4:0 (0:0)
Vo veľmi slušnom zápase na 

obidvoch stranách domáci vyu-
žili len 20 % šancí. 

Góly: Breznošak, Jurkovič, 
Sivák 2

ŽK: 0

Ladomirová - Mesti sko
(hosti a nepricestovali)

6. liga

Kalnište - Chotča 0:0

Radoma - Rovné 4:2 (2:1)
Zaslúžené víťazstvo domá-

cich. Pokiaľ sa chcú hosti a pre-
zentovať takouto hrou, radšej 
nech skončia, takto sa futbal 
nehrá.

Góly: Dávid Malačina, 
Maroš Labuda, Branislav Friček 
2 - Marián Paňko, Tibor Simko

ŽK: Dávid Malačina - Marek 
Viravec

Kuková - Hrabovčík 3:2 (2:2)
Góly: Ján Oravec 2, Franti šek 

Šebeš - Vladimír Havrila, 
Dominik Horbaj

ŽK: 0

Sitníky - Lomné 7:2 (6:0)
Domáci hráči si s chuťou za-

hrali na výbornej hracej ploche. 
Zápas by sa mohol skončiť v 20. 
min., kedy už bolo 4:0. 

Góly: Marián Durkač 3, 

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Zhodnotenie stolnotenisovej sezóny 2017/18
V medziokres-

nej stolnoteniso-
vej súťaži v ročníku 
2017/18 sa počet 
štartujúcich druž-

sti ev oproti  predchádzajúcemu 
ročníku nezmenil. Do súťaže sa 
neprihlásila Svidnička, ale jej 
miesto vyplnilo Lužanske déčko. 
Dvanásť stolnotenisových druž-
sti ev začalo 06.10.2017 nový sú-
ťažný ročník. Od prvého kola na 
čelo tabuľky zasadli stolní tenis-
ti  STMK Stropkov „A“, ktorí celú 
súťaž prešli bez straty jediného 
bodu. Svoje úspešne účinkova-
nie v tejto sezóne zavŕšili úspeš-
nou kvalifi káciou o postup do 
štvrtej ligy, v ktorej tak isto nena-
šli premožiteľa. Druhé miesto si 
vybojovalo Svidnícke céčko, kto-
ré si polepšilo z minulej sezóny 
o jeden stupienok. Treti a prieč-
ka patrí Brusnici, čo je tak isto 
zlepšenie o jedno miesto oproti  
minulému roku. Polepšilo si aj 
Lužanské céčko ktoré obsadilo 
štvrté miesto. V minulom roku 
skončili siedmi. Staškovce obsa-
dili piate miesto, čo v ich poní-
maní je to trochu sklamanie, lebo 
v uplynulej sezóne skončili druhí. 
Najväčší prepad mal minuloroč-
ný víťaz Svidnícke déčko, ktoré 
skončilo až šieste. STOP Oľšavka 
už tradične bojuje o stred tabuľ-
ky. Aj v tejto sezóne skončila na 
siedmom mieste, oproti  minulej 

sezóne posun o jedno miesto 
dole. Stropkovskému béčku pat-
rí ôsma priečka, čo znamená 
tri miesta posun hore. V poradí 
deviata skončila Radoma, ktorá 
klesla o jedno miesto. Desiate 
miesto patrí Lužanom „D“. 
Jedenáste miesto patrí Vyšnému 
Hrabovcu. Hrabovec prenechal 
čierneho Petra Svidníckemu 
éčku. Tak ako prvý celok nestra-
ti l ani bod éčko Svidníka žiadny 
nezískalo.

Aj v tejto sezóne OOSTZ 
Svidník, tak ako v uplynulých 
ročníkoch, v rámci okresov 
Svidník a Stropkov organizoval 
majstrovstvá jednotlivcov v mlá-
dežníckych a mužských kategó-
riách a tak isto záverečný turnaj 
TOP 32. U mužov sa súťažilo 
o Majstra v hlavnej súťaži jed-
notlivcov a vo štvorhre. V druhej 
kategórii sa súťažilo o Majstra 
nad 50 rokov. Tieto Majstrovstvá 
sa uskutočnili v telocvični 
Spojenej školy vo Svidníku. TOP 
32 sa konali v Stropkove v špor-
tovej hale. Majstrovstvá mláde-
že v Lužanoch pri Topli. V tomto 
roku bol o mládežnícke majstrov-
stvá trošku menší záujem oproti  
minulému roku. V kategórii naj-
mladších žiakov sa prezentovali 
iba dvaja. Zvíťazil tam Dalibor 
Kavuľa zo ZŠ Karpatská Svidník. 
V kategórii mladších žiakov súťa-
žili štyria a ti tul vybojoval Dalibor 

Kavuľa zo ZŠ Karpatská Svidník. 
V kategórii starších žiakov sa 
prezentovalo osem stolných te-
nistov a prvé miesto si vybojoval 
Maroš Michalko z JMC Lužany 
pri Topli. V doraste, za účasti  
deviati ch hráčov, si ti tul vybo-
joval Matej Mikuš z ŠŠK Centrál 
Svidník. Mužom kraľuje v roku 
2018 Patrik Stadtherr z ŠŠK 
Centrál Spojená škola Svidník. Vo 
štvorhre si ti tul vybojovali Patrik 
Stadherr a Dárius Magdziak 
z ŠŠK Centrál Svidník. Majstrom 
nad 50 rokov sa stal Ján Stolárik 
z JMC Lužany pri Topli. Víťazom 
TOP 32 sa stal Ľuboš Mitt er 
z STMK Stropkov. OOSTZ odme-
nil aj prvých troch najúspešnej-
ších hráčov medziokresnej ligy. 
Najúspešnejšími hráčmi boli 
v poradí Ľuboš Mitt er, Jozef 
Fiľarsky z STMK Stropkov, Antoš 
Michal STO Brusnica.

Celá sezóna 2017/18 sa 
niesla v športovom a priateľ-
skom duchu. Výkonný výbor 
nemusel riešiť ani 
jeden problém. 
Disciplinovanosť klu-
bov v tomto smere 
prispela k tomu, že 
už v nedeľu boli vý-
sledky na interneto-
vej stránke a v pon-
delok v okresných 
novinách.

OOSTZ verí, že aj 

do novej sezóny sa prihlási aspoň 
toľko účastníkov ako bolo v práve 
skončenej sezóne, ale určite by 
sme boli ešte radšej, ak by sa pri-
hlásili aj nové družstvá, a aby sa 
do súťaží zapájalo viac mládeže.

OOSTZ vyslovuje poďako-
vanie za spoluprácu a za po-
moc pri organizovaní rôznych 
stolnotenisových súťaží: ŠŠK 
Centrál Svidník, Spojenej škole 
Svidník, STMK Stropkov, Mestu 
Stropkov, ZŠ Mlynská Stropkov, 
Stanovi Dubcovi, Obecnému úra-
du Lužany pri Topli, fi rme Roko 
(Koreň, Eliaš) JMC Lužany pri 
Topli, nemenovanému darcovi, 
Mirovi Sabolovi, Mirovi Ciganovi 
, reštaurácii Delta, kamenárstvu 
Fiľarský, okresným týždenníkom 
Stropkovskému Spektru, Dukla, 
Podduklianskym novinkám 
a všetkým, ktorí sa akoukoľvek 
formou podieľali na príprave 
a organizovaní samotných podu-
jatí .  Predseda OOSTZ,

Miroslav Kurečko

1. Stropkov A 22 22 0 0 314:82 66
2. Centrál Svidník C 22 17 0 5 259:137 56
3. Brusnica A 22 16 2 4 235:161 56
4. Lužany C 22 16 0 6 244:152 54
5. Staškovce A 22 13 2 7 223:173 50
6. Centrál Svidník D 22 12 0 10 221:175 46
7. STOP Oľšavka A 22 11 1 10 193:203 45
8. Stropkov B 22 8 2 12 191:205 40
9. Radoma A 22 6 0 16 167:229 34
10. Lužany D 22 4 1 17 152:244 31
11. Vyšný Hrabovec A 22 3 0 19 106:290 28
12. Centrál Svidník E 22 0 0 22 71:325 22

Konečná tabuľka v sezóne 2017/18
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Tabuľka

1. Lipany 28 19 4 5 56:15 61
2. Vyšné Opátske 28 17 6 5 61:23 57
3. Vranov 28 17 6 5 53:26 57
4. Stropkov 28 16 6 6 42:22 54
5. Snina 28 15 6 7 56:34 51
6. Svidník 28 12 7 9 41:28 43
7. Šar. Michaľany 28 12 7 9 36:27 43
8. Rožňava 28 12 5 11 38:36 41
9. Krompachy 28 13 2 13 47:48 41
10. Plavnica 28 11 7 10 38:37 40
11. Prešov B 28 9 5 14 59:47 32
12. Veľké Revišti a 28 9 5 14 24:48 32
13. Bard. Nová Ves 28 8 3 17 27:53 27
14. Giraltovce 28 7 3 18 21:51 24
15. Svit 28 4 3 21 18:77 15
16. Sabinov 28 2 7 19 25:70 13

FK Košice – Stropkov 3:0 (3:0)
V stretnutí  

tabuľkových su-
sedov boli favori-
tom domáci, ktorí 
zvíťazili v posled-
ných piati ch stret-

nuti ach. Navyše Stropkovčanom 
chýbali až štyria hráči základnej 
zostavy kvôli zraneniam resp. 
kartovým trestom. Papierové 
predpoklady sa začali napĺňať 
v 16. minúte. Po dlhej lopte za 
obranu sa rýchlostne presadil 
kanonier domácich Radovan 
Bandžuch, vypichol loptu vy-
biehajúcemu brankárovi hostí , 
obišiel obrancu a do prázdnej 
brány strelil otvárajúci gól stret-
nuti a. Rovnaký hráč sa stre-
lecky presadil aj o šesť minút 

neskôr. Hosťom nevyšla ofsaj-
dová pasca, po kolmici od Srba 
Ristovskeho sa do nájazdu rúti l 
Bandžuch a ruti nérskym spôso-
bom pridal svoj druhý gól. V 28. 
minúte dokonal druhý najlep-
ší strelec súťaže svoj čistý het-
rik. Po kombinačnej akcii ho do 
ďalšieho nájazdu poslal opäť 
Ristovski a Bandžuch sa v za-
končení opäť nemýlil. Po zme-
ne strán sa obraz hry vyrovnal 
a o kombinačnú hru sa snažili aj 
Stropkovčania. Najväčšiu príleži-
tosť spálil po prihrávke od Vaška 
útočník Dávid Danko, jeho stre-
la špicákom tesne minula ľavú 
žrď košickej brány. Ďalšiu prí-
ležitosť na skorigovanie stavu 
mal po Špilárovom priťuknutí  

kapitán Stropkova Peter 
Jakubčo, projekti l z jeho 
ľavačky spoza šestnást-
ky však tesne lízol brvno 
Tkáčovej brány. Na opač-
nej strane sa viackrát 
o skórovanie pokúšal 
Trebuňák a neskôr Kis, 
vďaka Majerníkovým 
zákrokom a Pavlíkovej 
hlavičke pred bránko-
vou čiarou sa už skóre 
nemenilo.

V priamom internetovom 
prenose tak Stropkovčania opäť 
nedokázali bodovať, naopak 
Košičania predĺžili po kvalitnom 
výkone svoju víťaznú sériu na čís-
lo šesť. Do konca súťaže zostáva 
odohrať dve kolá. Stropkovčania 

privítajú vo svojom poslednom 
tohtosezónnom domácom vy-
stúpení v sobotu o 17.00 hod. 
mužstvo Sniny. 

Zostava: Majerník- Fečo, 
Burcák, Pavlík, Poľák- Jaselský 
(46. Haško), Jakubčo, Vaško, 
Polaščík- Špilár, Danko. -eb-

Mládež v akcii
Výsledky zápasov mládežníckych tí mov MŠK:
U19: Slavoj Trebišov 1:0 MŠK Tesla Stropkov
U17: Slavoj Trebišov 4:0 MŠK Tesla Stropkov
U15: Parti zan Bardejov 3:0 MŠK Tesla Stropkov

U14: Parti zan Bardejov 3:1 MŠK Tesla Stropkov
Gól: Dovičák
U13: MŠK Tesla Stropkov 2:1 FK Poprad
Góly: Veselý, Andrejko
U12: MŠK Tesla Stropkov 6:10 FK Poprad
Góly: Fatľa, Sitár, Korady 2, Olach 2
WU15: MFK Snina 8:1 MŠK Tesla Stropkov
Gól: Birošová
Najbližší program: 

7.6. štvrtok 16:00 WU15 MŠK Tesla Stropkov – Parti zán Bardejov
9.6. sobota 10:00 a 12:15 U19 a U17 MŠK Tesla Stropkov – 

Lokomotí va Košice
9.6. sobota 10:00 a 11:30 U13 a U12 MFK Zemplín Michalovce – 

MŠK Tesla Stropkov
10.6. nedeľa 10:00 a 12:00 U15 a U14 MŠK Tesla Stropkov – MFK 

Zemplín Michalovce
10.6. nedeľa 10:30 WU15 MŠK Tesla Stropkov – FK Poprad -mšk-

U11 víťazom medzinárodného turnaja v Jasle
Počas víkendu sa 

nádejné talenty MŠK 
z kategórie U11 zú-
častnili už 14. ročníka 

Medzinárodného festi valu 
športu v neďalekom Jasle. Naši 
chlapci mali možnosť vzhliad-
nuť okrem futbalu aj výkony 

džudistov, karati stov, volejbalis-
tov či volejbalisti ek. Na futbalo-
vom turnaji sa postupne stretli 
v deviati ch zápasoch s poľskými 

proti vníkmi. Celý program bol 
rozložený do dvoch dní a okrem 
získania cenných skúseností  na 
ihrisku sa chlapci mali možnosť 
opäť lepšie spoznať a utužiť ko-
lektí v. Pri silnej podpore rodičov 
bolo radosťou sledovať výkony 
jednotlivých hráčov, vzájomnú 
moti váciu a usmerňovanie na 
ihrisku. V prevažnej väčšine zá-
pasov boli futbalovejší a množ-
stvo gólov padlo po pekných 
kombináciách. Cennou rekla-
mou tak pre mesto ako aj klub 
boli výsledky nášho družstva, 
ktoré zabezpečili celkové pr-
venstvo na turnaji. Po devia-
ti ch výhrach, silných emóciách 
a obrovskej radosti  na záver si 
na slávnostnom ceremoniáli 
prevzali pohár a zlaté medaily 
za prvé miesto. Najlepším hrá-
čov družstva bol ocenený Adam 

Žulevič a za najlepšieho hráča 
celého turnaja organizátori vy-
hlásili Teodora Koradyho. Pre 
trénera bol najlepším hráčom 
vzorový kolektí v. Veľké poďako-
vanie patrí rodičom, ktorí zabez-
pečili dopravu a celkový komfort 
deťom počas oboch dní. Turnaja 
sa zúčastnili Adam Čurilla, Jonáš 
Veselý, Marko Tokár, Jakub 
Motyka, Jozef Kmiť, Matúš 
Kundrát, Adam Žulevič, Tibor 
Klučár, Tomáš Handzuš, Jozef 
Petruňko a Teo Korady. O me-
siac sa táto kategória predsta-
ví na Fragaria Cupe v Prešove, 
kde opäť natrafí  na pestrý výber 
národov. V prípade záujmu radi 
privítame každého na našich 
tréningoch. V pondelok a štvr-
tok 14:30 na hlavnom futbalo-
vom štadióne v Stropkove. 

Výsledky zápasov: 
MŠK 2:0 Kraków góly: 

Žulevič, Korady
MŠK 5:1 AP Respect 

góly: Veselý, Žulevič 2, Tokár, 
Petruňko

MŠK 2:1 UKS 6 Jaslo góly: 
Korady 2

MŠK 1:0 Ropczyce gól: 
Korady 

MŠK 6:0 AP Peszko góly: 
Veselý, Motyka, Korady 2, 
Žulevič, Petruňko

MŠK 3:0 Nieciezca góly: 
Korady, Veselý, Klučár

MŠK 5:1 AP Jaslo góly: 
Handzuš, Korady, Žulevič, 
Klučár

MŠK 5:0 Golcza góly: Žulevič 
2, Korady, Klučár, Kundrát

MŠK 3:1 Krosno góly: 
Žulevič, Veselý, Korady

-mšk-
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Týždeň  UNIVERSA    ZDRAVIE     SRDCE    KAPPA    ELIXÍR   Dr. Max PROXIMA   FONTÁNA
 Hlavná 1649     pri LIDLi  Hviezdoslavova    Akad.    oproti v nemocnici        pri Hlavná 1652/49
   pri pošte            13/34/A   Pavlova  nemocnici  štvorobvode  oproti fontáne
23. 2018 ————— ————— ————— ————— —————  4.6. - 10.6. ————— —————
24. 2018 11.6. - 17.6. ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————
25. 2018 ————— ————— ————— ————— 18.6. - 24.6. ————— ————— —————
26. 2018 ————— —————  25.6. - 1.7. ————— ————— ————— ————— —————
27. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————   2.7. - 8.7.
28. 2018 ————— ————— —————  9.7. - 15.7. ————— ————— ————— —————
29. 2018 ————— 16.7. - 22.7. ————— ————— ————— ————— ————— —————
30. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 23.7. - 29.7. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
Po - Pia: 16.00 - 18.00 hod.            So - Ne: 9.00 - 16.00 hod.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Psí ostrov     (Isle of Dogs)
6. 6. (streda) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €

USA  2018  animovaný, komédia, dobrodružný  MN12
101 min.  české titulky

Japonské súostrovie, o dvadsať rokov v budúcnosti . Psia chrípka dosiahla 
epidemických rozmerov, jej ohnisko leží v meste Megasaki. Hrozí, že preskočí 
z psích nositeľov na človeka. Starosta Kobayashi vyzýva k okamžitej karanté-
ne. Teda k vyhosteniu a izolácii všetkých túlavých aj domácich psov. Ofi ciálnym 
dekrétom sa psov exilovou kolóniou stáva neďaleký ostrov slúžiaci zati aľ ako 
skládka odpadkov. Stáva sa z neho Psí ostrov.

O šesť mesiacov neskôr na tejto opustenej skládke núdzovo pristáva jedno-
motorový, miniatúrne lietadlo Junior-Turbo Prop. Svorka piati ch hladných a di-
vokých psov v jeho troskách objaví dvanásťročného pilota. Je to Atari, sirota, 
ktorá je v pestúnskej opatere práve u starostu Kobayashi. Atari s pomocou svo-
jich nových psích priateľov začne hľadať svojho strateného psa Flíčka a pri tom 
postupne odhalí konšpiráciu, ktorej cieľom je likvidácia všetkých psov z mesta 
Megasaki.

Wes Anderson sa vo svojich fi lmoch často hlási k rôznym kultúrnym feno-
ménom a tentoraz si vyhliadol Japonsko. Sám priznáva so slovami: „Myslíme, 
že odkazujeme na celú radu japonských tvorcov a japonskú kultúru, ale hlavný 
vplyv na nás mal samozrejme Kurosawa.“

Vezmi si ma kamoš
(Marry me, Dude / Épouse-moi mon pote)
8. 6. (piatok) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €

Francúzsko  2017  komédia  MN12  92 min.  český dabing
Bláznivá komédia o dvoch kamarátoch, ktorí sa kvôli „papierom naoko“ 

vezmú a obráti a naruby život všetkým okolo. A samozrejme, hlavne sami sebe... 
Akonáhle si obaja povedia „ÁNO“, nasleduje jedna bláznivá situácia za druhou. 
Ocitnúť sa zviazaný v sexy latexovom oblečení na balkóne divokého predmesti a, 
je z toho všetkého to najmenej... :-)

Na Yassinove štúdium architektúry v Paríži sa zložila celá dedina. Je šikovný, 
má talent a raz na neho budú všetci určite pyšní. Leží pred ním skvelá budúcnosť. 
Presne dovtedy, keď „prepadne“ na skúške a spolu s ňou zmizne v nenávratne 
i jeho študentské vízum. Musí sa rýchlo s niekým oženiť. Mladá krásavica chce 
ale dosť peňazí a stará susedka trvá na manželských povinnosti ach, obe navyše 
chcú zaplati ť vopred. Zúfalá situácia si žiada zodpovedajúce riešenie a Yassin si 
preto vezme. . . svojho najlepšieho kamaráta.

Svadba len tak na oko vyzerá ako elegantné riešenie na jedno popoludnie. 
Lenže všetko zamotá prísny úradník odhodlaný za každú cenu dokázať, že ide 
o podvod. Chlapci preto naozaj musia začať žiť spolu ako pár. Do toho však príde 
veľmi tradične založená mamička, jeden z kamošov má snúbenicu, druhý sa za-
miluje a nebezpečný gauner z predmesti a im začne dvoriť, pretože on je naozaj 
gay. Pre každého z nich majú iný príbeh, a keď predvádzate toľko rôznych životov 
naraz, začínate nabaľovať katastrofy.

Bláznivá komédia VEZMI SI MA, KAMOŠ pochádza od tvorcov komédii Alibi 
na mieru a Prázdniny All Exclusive, takže zábava a kvalitný francúzsky humor sú 
zaručené!

Neuveriteľný príbeh o Obrovskej hruške
(Den utrolige historie om den kæmpestore pære)

9. 6. (sobota) o 17.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €
Dánsko  2017  animovaný, rozprávka  MP  80 min.  slovenský dabing

V Slnečnom mestečku plynie pokojný život, až do tej chvíle, keď mačka Mica 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

a sloník Sebasti an nenájdu v prístave 
správu vo fľ aši. Fľaša je od strate-
ného starostu, ktorý v nej píše, že 
sa nachádza na Tajomnom ostrove 
a urobil veľký objav. Mica a Sebasti an 
musia podniknúť veľkú výpravu, aby 
ho zachránili a priviedli domov a po-
čas tejto cesty nájdu niečo, čo prine-
sie ich mestečku veľkú radosť – ob-
rovskú hrušku.
Debbina 8     (Ocean‘s 8)
9. 6. (sobota) o 20.00 hod.  

2D  vstupné: 5,- €
USA  2018  akcia, komédia  

MN12  110 min.
slovenské titulky

5 rokov, 8 mesiacov a 12 dní…
Presne tak dlho plánovala Debbie 
Ocean (Sandra Bullock) najväčšiu lú-
pež svojho života.

A presne vie, čo musí spra-
viť – zostaviť tí m z najlepších experti ek vo svojom odbore. Spolu s parťáčkou 
Lou Miller (Cate Blanchett ) získali do svojej skupiny – šperkárku Amitu (Kaling), 
pouličnú podvodníčku Constance (Awkwafi na), najlepšiu priekupníčku na krad-
nutý tovar Tammy (Paulson), hackerku Nine Ball (Rihanna) a módnu dizajnérku 
(Bonham Carter).

Ghost stories     (Ghost stories)
10. 6. (nedeľa) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €

Veľká Británia  2017  horror  MN12  98 min.  české titulky
To, že niekto neverí na duchov neznamená, že duchovia neveria na neho. 

Či snáď, že dokonca neexistujú. Jedným takým skepti kom je aj profesor Phillip 
Goodman (Andy Nyman), ktorý si dal za úlohu vysvetliť a odhaľovať zdanlivo 
nadprirodzené javy a zisti ť ich skutočnú podstatu. A práve kvôli tomu sa s ním 
spojí jeden muž, ktorý ho vyzve, aby vyšetril tri nevysvetliteľné prípady. Profesor 
Goodman sa teda vydáva na výpravu, ktorej cieľom je racionálne vysvetlenie 
týchto nadprirodzených príbehov.

Postupne sa stretne s tromi vy-
desenými ľuďmi. Nočný strážnik Tony 
Matt hews (Paul Whitehouse) prežil 
v prázdnom sklade strašidelné stret-
nuti e, teenager Simon Rifk ind (Alex 
Lawther) pred časom absolvoval de-
sivú nočnú jazdu, kvôli ktorej dodnes 
žije život v nechcenom horore. Tretí m 
vyšetrovaným prípadom je zážitok 
seriózneho bankára Mike Priddlea 
(Marti n Freeman), ten prežil stretnu-
ti e s duchmi, ktoré zásadne otriaslo 
jeho do tej doby dokonalým životom.

Keď začne Goodman vyšetrovať 
ti eto príbehy, tak do tejto chvíle jeho 
racionálny svet sa začína totálne roz-
padať. Je to klam jeho mozgu alebo za 
všetkým stoja temné sily? Postupne 
je vti ahnutý do odhaľovania hlboko 
ukrytého tajomstva, ktoré obráti  jeho 
život na ruby a zmení všetko, čo si do-
teraz o sebe myslel.


